[image: image1.wmf]
	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P A L Á C I O   D I A S   V E L H O

LEI CMF Nº 219/97

ACRESCENTA ARTIGOS ÀS DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS DA CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS TRIBUTÁRIAS – AUTORIZA A ISENÇÃO DE TAXAS E EMOLUMENTOS PARA OBTENÇÃO DE DOCUMENTOS JUNTO A REPARTIÇÕES PÚBLICAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Florianópolis, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 58, §§ 5° e 7° da Lei Orgânica do Município de Florianópolis, promulga a seguinte Lei:

Art. 1o - Fica acrescentado nas Disposições Transitórias da Consolidação das Leis Tributárias, aprovada pela Lei 5054/97, o seguinte artigo:

“Art. 1o - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a conceder isenção do pagamento de taxas e/ou emolumentos às pessoas portadoras de deficiência física e às que tenham atingido a idade limite para aposentadoria, quando do fornecimento de:

a) certidão negativa de débito;

b) baixa de débito;

c) consulta de viabilidade;

d) habite-se;

e) licença/renovação para comércio ambulante;

f) emissão de nota fiscal avulsa;

g) alvará de construção para imóveis abaixo de 70m2.

Parágrafo Único - As isenções se relerem a documentos próprios dos beneficiados pela presente Lei.”

Art. 2° - Renumere-se o artigo acrescido de acordo com numeração das Disposições Transitórias citadas no art. 1o .

Art. 3o  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos a partir de 1o de janeiro de 1998.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

DOE – 03.12.97

Câmara Municipal de Florianópolis, em 3 de dezembro de 1997.

VEREADOR PTOLOMEU BITTENCOURT JUNIOR

PRESIDENTE

Praça XV de Novembro, 214 –Fone (048) 224-2544 -FAX (048) 222-5599 - CP166 - 88010-400 - www.cmf.sc.gov.br -Florianópolis - SC

[image: image1.wmf]